
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2011-38 del 19/04/2011

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione  Convenzione  con ISPRA 
per il supporto alla valutazione degli effetti delle misure 
compensative  proposte  antecedentemente  all’entrata  in 
esercizio di nuove centrali termoelettriche.

Proposta n. PDEL-2011-37 del 01/04/2011

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo  giorno  19  (diciannove)  aprile  2011  (duemilaundici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione Convenzione con ISPRA per  il  supporto alla  valutazione 

degli  effetti  delle  misure  compensative  proposte  antecedentemente 

all’entrata in esercizio di nuove centrali termoelettriche.

RICHIAMATA:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche e integrazioni, istitutiva di Arpa, ed in 

particolare le seguenti disposizioni:

- l’articolo  5,  comma  1,  lett.  a)  il  quale  prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti 

dell’Agenzia, la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti 

operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e per i cittadini, sulle 

forme di tutela degli ecosistemi;

- l’articolo 5, comma 2, il quale consente ad Arpa di definire accordi o convenzioni con 

aziende ed enti pubblici per l’adempimento delle proprie funzioni;

PREMESSO:

- che i  decreti  legislativi  n.  171/2004 e 155/2010 hanno incaricato  ISPRA di realizzare 

l’inventario nazionale delle emissioni e di scalarlo a livello provinciale, di raccogliere ed 

organizzare i dati delle stazioni di qualità dell’aria e meteorologici necessari ad alimentare 

e verificare la modellistica chimico-fisica necessaria per le valutazioni modellistiche;

- che ISPRA è stata incaricata dal  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare di svolgere la valutazione degli effetti delle misure proposte prima dell’entrata in 

esercizio delle  nuove centrali  termoelettriche,  effettuando,  quindi,  anche le valutazioni 

modellistiche finalizzate a stimare l’entità delle misure da adottare per contenere i livelli 

di concentrazione di particolato entro i limiti fissati dalla prescrizione;

- che fra ISPRA e il Ministero è stata sottoscritta in data 29 dicembre 2006 una specifica 

convenzione  che  attribuisce  ad  ISPRA la  possibilità  di  coinvolgere  soggetti  terzi  per 

l’espletamento delle attività;

RILEVATO:

- che ISPRA ha la necessità di disporre di risorse e competenze adeguate per far fronte ai 

compiti  assegnati,  con particolare riferimento all’uso di un modello atmosferico meteo 

diffusivo di tipo chimico fisico;

- che Arpa Emilia-Romagna rappresenta un’eccellenza del sistema agenziale in materia di 

modelli atmosferici e dispone di un modello allo “stato dell’arte” in grado di simulare il 

trasporto, la diffusione e la trasformazione chimica degli inquinanti emessi su una griglia 



regolare di 5 km di lato sul territorio nazionale;

- che  ISPRA  e  Arpa  hanno  convenuto  sulla  opportunità  di  collaborare  per  attuare  le 

disposizioni normative in materia sottoscrivendo una apposita convenzione;

- che tale convenzione, di durata annuale, ha ad oggetto la valutazione della concentrazione 

degli  inquinanti  PM10 e NO2,  in  diversi  scenari  emissivi,  a  supporto delle  attività  di 

verifica di ottemperanza delle prescrizioni VIA di centrali  termoelettriche sul territorio 

nazionale in collaborazione con ISPRA e con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare;

- che  per  le  attività  previste  nella  convenzione  ISPRA  corrisponderà  ad  Arpa  Emilia-

Romagna un importo complessivo pari ad Euro 180.000,00, fuori campo IVA, ai sensi 

dell’articolo 4 D.P.R. 633/72, in quanto trattasi di attività istituzionale;

PRESO ATTO:

- che  i  costi  previsti  per  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  della  convenzione  sono 

interamente coperti dai relativi finanziamenti;

- che il responsabile della convenzione è il  Dott.  Marco Deserti,  Responsabile dell’Area 

meteorologia  ambientale  marina  e  oceanografica,  così  come  indicato  all’art.  7  della 

convenzione stessa;

RITENUTO:

- di affidare la  realizzazione delle  attività  previste  nella  convenzione allegata  sub A),  e 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti, al Servizio Idro-Meteo-Clima;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa 

Vanna  Polacchini  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni  e  dal  Direttore  Tecnico  Ing.  Vito Belladonna,  reso ai  sensi  dell’articolo  9, 

comma 5, della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il Dott. 

Marco Deserti, Responsabile dell’Area meteorologia ambientale marina e oceanografica;



DELIBERA

1. di  approvare  la  convenzione  con ISPRA,  allegata  sub A) al  presente  atto  quale  parte 

integrante  e  sostanziale,  avente  ad  oggetto  la  valutazione  della  concentrazione  degli 

inquinanti PM10 e NO2, in diversi scenari emissivi, a supporto delle attività di verifica di 

ottemperanza delle prescrizioni VIA di centrali termoelettriche sul territorio nazionale in 

collaborazione con ISPRA e con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare;

2. di dare atto che la convenzione allegata sub A) decorre dalla data di stipula e avrà durata 

di un anno;

3. di dare atto che per le attività previste nella convenzione sub A) ISPRA corrisponderà ad 

Arpa  Emilia-Romagna un importo  complessivo  pari  ad Euro 180.000,00,  fuori  campo 

IVA, secondo le modalità di cui all’articolo 6 della convenzione stessa;

4. di  affidare la  realizzazione delle  attività  previste  nella  convenzione allegata  sub A),  e 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti, al Servizio Idro-Meteo-Clima;

5. di dare atto che il responsabile della convenzione è il Dott. Marco Deserti, Responsabile 

dell’Area meteorologia ambientale marina e oceanografica, così come indicato all’art. 7 

della convenzione stessa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)











































N. proposta: PDEL-2011-37 del 01/04/2011

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  comunicazione. 
Approvazione convenzione con ISPRA per la valutazione degli effetti 
delle  misure  proposte  prima  dell’entrata  in  esercizio  delle  nuove 
centrali termoelettriche.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   11/04/2011
Il Dirigente


